CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N.º _____________ /2022
(Do Sr. Orlando Silva)

Requer  a  realização  de  audiência

pública para discutir a Defesa da Democracia

e a Segurança das Eleições.

Senhor Presidente,

Nos  termos  dos  artigos  24,  III,  255  e  256  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  que,  requeiro,  que  no  âmbito  da  Comissão  de  Direitos  Humanos  e  Minorias

(CDHM), seja realizada audiência pública, em data a ser oportunamente definida, para discutir

e denúnciar a Defesa da Democracia e a Segurança das Eleições Gerais de 2022.

De tal modo solicitamos aos nobres pares a inclusão dos convidados que se seguem:

 Representante  da  Federação  Nacional  dos  Trabalhadores  do Poder  Judiciário  e  Ministério

Público da União – FENAJUFE;

 Representante da Associação Brasileira de Juristas pela Democracia – ABJD;

 Representante da Associação Juizes para A Democracia – AJD;

 Representante da Associação Nacional dos Defensores Públicos – ANADEP;

 Representante do sindicato dos servidores do MPU – SINDMPU.

 Senhor Weverton da Silva Carvalho Advogado ativista, fundador do projeto #favelaforever.

*C
D2

28
31

02
54

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228310254600

RE
Q

 n
.9

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
07

/2
02

2
12

:0
0

- C
DH

M

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem como objetivo, solicitar a este colegiado, a realização de

audiência pública, para debater sobre a Defesa da Democracia e a Segurança das Eleições no

pleito que será realizado em outubro de 2022.

Tal  medida  é  uma  reação  por  parte  das  Entidades  de  servidores  públicos  a  cima

listados,  que  se  colocam  preocupados,  com  os  constantes  ataques  que  as  Instituições

eleitorais e os servidores públicos da Justiça Eleitoral vem passando ao decorrer dos últimos

meses, cercados por excessos de assédio moral, institucional e de ameaças físicas, sob o risco

de colocar em xeque a legitimidade que os resultados eleitorais possam promover.

Perante breve exposição, trazemos a esta comissão, nosso apelo referente ao tema,

com o objetivo de dar a voz aos envolvidos nesta ameaça ao direito democrático, bem como

denunciar a caótica realidade promovida por uma política de ódio e exterminio.

Em reforço elencamos as entidades acima citadas, uma vez que são os atores por elas

representados, são exímios especialistas no assunto bem como são os servidores da Justiça

Federal, que mais sofrem os constantes ataques promovidos de nossa atual conjuntura e por

tanto justificando a participação destas Associações na referida Audiência Pública.

Dito exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares ao presente requerimento.

                                        Sala das comissões,          de julho  de 2022.

Deputado Orlando Silva

Presidente

*C
D2

28
31

02
54

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228310254600

RE
Q

 n
.9

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
07

/2
02

2
12

:0
0

- C
DH

M